sobrepreço por preço e quantidade, que exprimem um dano ao erário de alta 

relevância, podendo se amoldar ao tipo previsto no art. 10 da LIA, uma vez que 

houve efetiva e comprovada perda patrimonial  do erário estadual,  conforme 

condenação do Acórdão n.º 336/2020-TP, num montante de R$ 2.384.656,30 

(dois milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e seis 

reais e trinta centavos).

Por essas razões, nesse ponto, acolho o Parecer Ministerial, para 

determinar  a  remessa de cópia  integral  dos autos  ao Ministério  Público  do 

Estado  de  Mato  Grosso,  para  conhecimento  e  providências  que  julgar